Psalmus 149.

Cantáte Dómino cánticum
 novum: * laus ejus in ecclésia
 sanctórum.

Lætétur Israel in eo, qui fecit eum: * et
 filii Sion exsúltent in rege suo.
 Laudent nomen ejus in choro* in
 tympano, et psaltério psallant ei:
 Quia beneplácitum est Dómino in
 pópulo suo: * et exaltábit mansuétos
 in salútem.
 Exsultábunt sancti in glória: *
 lætabúntur in cubílibus suis.
 Exaltatióes Dei in gútture eórum: *
 et gládii ancípites in mánibus eórum:
 Ad faciéndam vindíctam in natióibus:
 * increpatiões in pópulis.
 Ad alligádos reges eórum in
 compédibus: * et nóbiles eórum in
 mánicis férreis.

que o nosso coração seja instruído na sabedoria.
 Volta-te para nós, Senhor: até quando?
 E sê complacente aos teus servos.
 A tua misericórdia tem nos preenchido
 desde a manhã; e nós temos regozijado
 e deleitado em todos os nossos dias.
 Alegramo-nos pelos dias que nos
 humilhaste, pelos anos em que
 vimos males.
 Põe os olhos nos teus servos, e nas tuas
 obras; e encaminha os filhos deles.
 E seja o resplendor do Senhor, nosso
 Deus sobre nós, e encaminha as
 obras de nossas mãos sobre nós; e
 encaminha a obra de nossas mãos.

Salmo 149

Cantai ao Senhor um novo
 cántico; seja o seu louvor na
 igreja dos santos.

Alegre-se Israel naquele que o fez; e os
 filhos de Sião regozijem-se em seu rei.
 Louvem o seu nome em coro; com tambor
 e saltério louvem-no a ele.
 Porque o beneplácito do Senhor está
 sobre seu povo, e exaltará os mansos na
 salvação.
 Regozijar-se-ão os santos na glória: eles
 se alegrarão nas suas mansões.
 Altos louvores de Deus se acham na sua
 boca e espadas de dois gumes nas suas mãos,
 Para fazer vingança nas nações; castigos
 nos povos;
 Para meter os reis deles em grilhões,
 e os seus nobres em algemas de
 ferro;

Ut fáciant in eis júdicium conscríptum:
* glória hæc est ómnibus sanctis ejus.

Ant. Ait Dominus Deus ad serpentem: Inimicitias ponam inter te et muliérem, et semen tuum et semen illíus: ipsa conteret caput tuum. (T.P. Alleluia)

Capitulum Prov. 8.

Beátus homo qui audit me, et qui vígilat ad fores meas quotidie, et obsérvat ad postes óstii mei. Qui me invénerit, invéniet vitam, et háuriet salútem a Dómino.

R. Deo Gratias.

Hino e Cant. Benedictus pg. 15

Oratio

Familórum tuórum, quæsumus, Dómine, delíctis ignósce: ut, qui tibi placére de áctibus nostris non valémus; Genitrícis Fílii tui, Dómini nostri, intercessióne salvémur: Qui tecum vivit et regnat in sæcula sæculorum.

R. Amen.

V. Dómine, exáudi oratiónem meam.

R. Et clamor meus ad te véniat.